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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAON® /o 7Y /2023
PROCESSO ADMINISTRATIVON® , - =4 /2023

PARECER JURIDICO

Senhor Prefeito:

O presente Processo trata da contratacao da prestacao de servicos de 200 exames de PSA,
no valor total de R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais).

O Processo esta instruido com trés orcamentos obtidos em pesquisa direta, por solicitacao da
Secretaria de Salde, sem, porém, haver informacdo da justificativa da escolha pelos trés
fornecedores que apresentaram as propostas, bem como sem a documentagédo comprobatéria da
solicitagao formal pelas cotagbes. Ademais, a pesquisa de pregos foi materializada em pecas
diversas, diferentemente da forma determinada pelo art. 23, 1V, da Lei n.° 14.133/21 e art. 3° do
Decreto Municipal n.° 30 de 10 de fevereiro de 2022. Em que pese a formalizagdo da pesquisa
divirja da regulamentacao, nao ha indicios de erros ou fraudes que prejudiquem o andamento do
processo, devendo os trés orgamentos juntados serem considerados para os fins dos incisos I, VI
e VII, do art. 72, da Lei Federal n.° 14.133/21.

Ha também informacdées da municipalidade apontando compatibilidade da previsao de
recursos com o compromisso a ser assumido, na forma do art. 72,1V, da Lein.® 14.133/21.

Verifica-se também a regular publicagdo do Aviso de Dispensa n.° 155/2023, em respeito ao
art. 75, §3°, da Lei n.° 14.133/21, sem, contudo, terem aportado novos orgamentos.

Ademais, foi juntada a documentacgéo exigida pelo art. 68 da lei n.° 14.133/21, demonstrando
a regularidade para habilitagédo da empresa de menor orcamento, na forma do art. 72, V, da Lei n.°
14.133/21.

Assim, em uma andlise objetiva com os elementos que até entao foram juntados e diante da
importancia do servico para a continuidade das atividades da Secretaria de Saude, bem como do
preenchimento do critério legal objetivo de valor para a contratagdo, reconhecemos tratar-se de
situacao abrangida pela hipétese de dispensa de licitacao prevista no Art. 75, Inciso Il, da Lei n°
14.133/21, observadas as ressalvas do presente parecer.

S.M.J, é o Parecer.

Herval, 23 de novembro de 2023.

1 P "
\p. i .Jd (ol gy

Tmael Rodrigues da Conceicéo
Advogado - OAB/RS 97047
Matricula: 1858-9



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAON® /o> /2023
PROCESSO ADMINISTRATIVON® , 5 29 /2023

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, reconhece ser dispensavel a licitagao com
base no Art. 75, Inciso Il, da Lei n° 14.133/21 para a contratacdo da empresa SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE, CNPJ n.° 87.354.817/0001-46, com
sede na Rua Dr. Monteiro, n.° 1164, Centro, Arroio Grande - RS, representada por Joao
Vicente Santos da Conceigao, residente em Arroio Grande — RS, para os servigos de 200
exames de PSA, exame feito a partir da coleta de amostra de sangue do paciente, e €
utilizado principalmente para rastrear o cancer de prostata. A coleta do material sera
realizada na cidade de Herval, no Hospital Nossa Senhora da Gléria, o laboratério devera
comparecer no local para realizar a coleta nos pacientes. Os exames serao realizados no
més de novembro de 2023, durante a campanha “Novembro Azul”, podendo se estender
até os meses de dezembro e janeiro de 2024, depé! dendo da demanda dos pacientes.
O valor total da contratacao é de R$ 3.980,007(trés mil, novecentos e oitenta reais), sendo
) enove reais e noventa centavos).




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAON® /o #7 /2023
PROCESSO ADMINISTRATIVON® ;> 24 12023

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, reconhece ser dispensavel a licitagdo com
base no Art. 75. Inciso I, da Lei n° 14.133/21 para a contratagao da empresa SANTA
CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE, CNPJ n.° 87.354.817/0001-46, com
sede na Rua Dr. Monteiro, n.° 1164, Centro, Arroio Grande - RS, representada por Joao
Vicente Santos da Conceigdo, residente em Arroio Grande — RS, para os servigos de 200
exames de PSA. exame feito a partir da coleta de amostra de sangue do paciente, e é
utilizado principalmente para rastrear o cancer de prostata. A coleta do material sera
realizada na cidade de Herval, no Hospital Nossa Senhora da Gloria, o laboratério devera
comparecer no local para realizar a coleta nos pacientes. Os exames serao realizados no
més de novembro de 2023, durante a campanha “Novembro Azul’, podendo se estender
até os meses de dezembro e janeiro de 2024, dependendo da demanda dos pacientes.

O valor total da contratacdo é de R$ 3.980,00 (trég il, novecentos e oitenta reais), sendo
cada teste avaliado individualmente em R$ 1990/ (dezenove reais e noventa centavos).
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAGAON° /o > 7 /12023

Objeto: Contrato firmado entre o Municipio de Herval/RS, representado neste ato pelo
Prefeito Sr. lldo Roberto Lemos Sallaberry, e a empresa SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE, CNPJ n.° 87.354.817/0001-46, com sede na Rua
Dr. Monteiro, n.° 1164, Centro, Arroio Grande - RS, representada por Joao Vicente Santos
da Conceigao, residente em Arroio Grande — RS, para os servicos de 200 exames de
PSA. exame feito a partir da coleta de amostra de sangue do paciente, e & utilizado
principalmente para rastrear o cancer de prostata. A coleta do material sera realizada na
cidade de Herval, no Hospital Nossa Senhora da Gloria, o laboratoério devera comparecer
no local para realizar a coleta nos pacientes. Os exames serao realizados no més de
novembro de 2023, durante a campanha “Novembro Azul”, podendo se estender até os
meses de dezembro e janeiro de 2024, dependendo da demanda dos pacientes.

O valor total da contratacdo é de R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais), sendo
cada teste avaliado individualmente em R$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos).
Servira para empenho dos valores da contratagao a seguinte dotacao orgamentaria.

Orgao: Secretaria de Salude
Natureza da despesa: 339039 — Outros Sery-




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

CONTRATON° < 4% 12023 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N.° /07 12023
DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.© /2 29 12023

O MUNICIPIO DE HERVAL/RS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ sob n.° 88.080.379/0001-38, com sede na Rua Pinto Bandeira, 671, na cidade
de Herval, ora representado por seu Prefeito Municipal, ILDO ROBERTO LEMOS
SALLABERRY, brasileiro, casado, CPF 183.745.650-04, RG 4033719834, doravante
denominado MUNICIPIO e, de outro lado a empresa SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE ARROIO GRANDE, CNPJ n.? 87.354.817/0001-46, com sede na Rua Dr. Monteiro, n.°
1164, Centro, Arroio Grande - RS, representada por Joao Vicente Santos da Conceicao,
residente em Arroio Grande — RS, denominada CONTRATADA, firmam o presente
CONTRATO com base no art. 75, inc. Il, da Lei 14.133/21, regido pela Lei n.° 14.133/21,
processo de dispensa de licitacdo n.°jo27)20232, €, supletivamente pelos preceitos de
direito publico, principios da teoria geral dos contratos e disposicoes de direito privado,
mediante as condicdes a seguir estabelecidas e pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO - O Presente instrumento tem por objeto a prestacéo de
servicos de 200 exames de PSA, exame feito a partir da coleta de amostra de sangue do
paciente, e & utilizado principalmente para rastrear o cancer de prostata. A coleta do material sera
realizada na cidade de Herval, no Hospital Nossa Senhora da Gléria, o laboratério devera
comparecer no local para realizar a coleta nos pacientes. Os exames serdo realizados no més de
novembro de 2023, durante a campanha “Novembro Azul”, podendo se estender até os meses de
dezembro e janeiro de 2024, dependendo da demanda dos pacientes.

PARAGRAFO UNICO: REGIME DE EXECUGAO E PRAZO - A contratagao se opera por preco
unitario, somente sendo pagos 0s servicos efetivamente realizados. O fornecedor devera realizar
os servicos descritos no objeto e especificagdes conforme necessidade apés a emissdo do
empenho, desde a data da assinatura do contrato ate 31/01/2024, ou até o exaurimento do objeto.

CLAUSULA SEGUNDA: PRECO - O valor total da contratagéo é de R$ 3.980,00 (trés mil,
novecentos e oitenta reais), sendo cada exame avaliado individualmente em R$ 19,90 (dezenove
reais e noventa centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento estabelecido na clausula
segunda sera realizado em até 15 dias, em parcela Unica, contados da autorizacao da Secretaria
de Saude, através de Memorando Interno, com relatorio atestando a conclusao de cada parcela
dos servicos, acompanhado de notas fiscais.

CLAUSULA QUARTA: CLASIFICAGAO ORCAMENTARIA - Servira para empenho dos valores
da contratacdo a seguinte dotacao orcamentaria.

Orgao: Secretaria de Saude
Natureza da despesa: 339039 — Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica/PJ
Fonte de Recursos: 1600 — Custeio — Atencao Basica Saude

CLAUSULA QUINTA: OBRIGAGOES DAS PARTES:

a) Sao obrigacdes do contratante:




| — Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, observadas as formas e condicdes do presente
contrato;

Il — Dar a CONTRATADA as condicoes necessarias para a regular execucao do contrato

Il - Acompanhar e fiscalizar a execucdo do contrato através de servidor designado como
Representante da Administracdo, que anotara, em registro préprio, todas as ocorréncias
relacionadas com a execugéo do contrato, determinando o que for necessario a regularizagao das
faltas ou defeitos observados;

IV - Aplicar 8 CONTRATADA as penalidades regulamentares € contratuais cabiveis

V — Comunicar oficialimente a CONTRATADA quaisquer falhas ocorridas, consideradas de
natureza grave;

VI - Zelar pela boa qualidade do Servico.

b) Séc obrigagdes da CONTRATADA:

| — Executar fielmente o objeto descrito na clausula primeira do presente contrato, prestando os
servicos de forma satisfatéria e de acordo com as determinacgdes do CONTRATANTE;

Il - Responsabilizar-se por todos os énus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas
incidentes sobre os servigos contratados, bem como por cumprir todas as obrigacdes trabalhistas,
previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a execucao, inclusive
as decorrentes de convengdes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Responsabilizar-se por todos 0s danos causados por seus funcionarios a CONTRATADA e/ou
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo,
quando da execucao dos servigos;

IV — Permitir e subsidiar com informacdes o acompanhamento € fiscalizacdo por parte da
contratante;

\/ - Manter durante a vigéncia do Contrato as mesmas condicdes para sua contratacao com a
Administracao Publica, apresentando sempre que exigidos os comprovantes de regularidade fiscal;
V| - Aceitar, nas mesmas condi¢oes contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se fizerem
necessarios, por conveniéncia da Administracdo, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei
n° 14.133/21, sobre o valor inicial CONTRATADA;

VIl - A Contratada devera indicar um responsavel na qualidade de proposto, para representa-la
durante a execucao do contrato, bem como para dirimir questdes a esta relacionadas;

VIII — Cumprir as exigéncias de reservas de cargos previstas em lei, bem como outras normas
especificas, para pessoas com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para Aprendiz.

IX - Reconhecer os direitos da Administracdo previstos neste instrumento e na legislacao

pertinente em caso de inexecucao total ou parcial do Contrato, sem prejuizo da sua rescisao.

CLAUSULA SEXTA: PENALIDADES - A inadimpléncia das clausulas condicdes estabelecidas
neste contrato, por parte da CONTRATADA, assegurara ao CONTRATANTE o direito de da-lo por
rescindido, mediante notificacdo extrajudicial, respondendo aquele por perdas e danos apurados

administrativa e judicialmente. Sem prejuizo, fica a CONTRATADA sujeito as seguintes
penalidades, aplicadas isolada ou cumulativamente, por infracées ao presente contrato:

a) Adverténcia: No caso de inexecucao parcial do contrato.

b) Multa de 10% do valor total do contrato: No caso de inexecugdo parcial do contrato que
provoque grave dano 4 administragcdo ou ao interesse coletivo; quando der causa a inexecucao
total do contrato; quando praticar atraso injustificado na execugao dos servicos; na hipotese de
prestar declaracéo falsa durante a execucdo do contrato; comportar-se de modo inidéneo ou
cometer fraude de qualquer natureza.

¢c) Impedimento de licitar e contratar com a administracdo publica direta e indireta do Municipio de
Herval pelo prazo de 2 (dois) anos: Caso dé causa a inexecugao parcial do contrato que gere
grave dano a administrac@o ou ao interesse coletivo: caso dé causa a inexecucao total do contrato;
caso atrase injustificadamente a execucao dos servicos.

CLAUSULA SETIMA: DOS RISCOS - Os riscos inerentes a execucao do contrato ficam sob a
responsabilidade da CONTRATADA, devendo ser resolvidos em refazimento do servico ou
indenizacdo de perdas e danos. Os fatos decorrentes de alea extraord) aria ou extracontratual,




tais como forca maior, caso fortuito, fato do principe ou fato da administracado, quando provocarem
diretamente o vicio, poderdo ser opostos para afastar essa obrigagéo, na forma da lei, desde que
extensamente comprovados.

PARAGRAFO UNICO: REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO - Os valores apresentados
no presente contrato somente poderdo ser objeto de pedido de reequilibrio econdmico-financeiro
quando comprovado fato decorrente de alea extraordinaria ou extracontratual que provogue
inesperado aumento de custos e torne o preco inicialmente acordado insuficiente para a
realizacio do objeto. O pedido de reequilibrio devera estar instruido com notas e documentos que
comprovem O desequilibrio contratual, devendo ser analisado e respondido pela Contratante no
prazo maximo de 30 (trinta) dias, durante os quais nédo havera suspens&o dos servigos.

CLAUSULA OITAVA: GESTAO DO CONTRATO - Ao Municipio cabe o direito de fiscalizar a
prestacdo do servico CONTRATADA por preposto devidamente identificado, que inspecionara a
boa consecucao dos servicos objeto desta contratacdo, sem prejuizo da fiscalizagao da correta
execucdo dos servigos, durante todo o periodo contratual a cargo da Secretaria Municipal de
Saude.

CLAUSULA NONA: FORO - Para dirimir qualquer questao fundada no presente contrato, as
partes elegem o Foro da Comarca de Herval, renunciando expressamente a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA: EXTINGAO - A CONTRATADA compromete-se 2 submeter-se a
fiscalizacdo da consecucéo da prestacéo de servico objeto deste instrumento contratual. A recusa
ou embaraco na fiscalizagéo da prestagao do servico sera considerado como quebra de contrato
e, infracdo contratual, dando causa a rescis&o unilateral pelo MUNICIPIO CONTRATANTE, sem
prejuizo da responsabilizacao da CONTRATADA pela vias legais cabiveis, podendo o Municipio
rescindir o CONTRATO a qualquer tempo se for do interesse da Administracao Municipal, sem
prejuizo da possibilidade de rescisao nos casos previstos nos arts. 137 e seguintes da Lei n.°
14.133/21.

or estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento
e uaﬂ teor e forma.

|

em 02 (duas) vias d

Herval, 23 de novembro de 2023.
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Prefeitura Gi
Memorando 4619/2023 E Herval

Marcadores:

Responder apenas via 1Doc

Edinere R. Para

[EMA - Secretaria..;]

A Sabrina o

CcC 7 setores envolvidos

(sws) (swa) (Pm) (SvF) (smF-Dc-DEs) (GP)

06/11/2023 14:45

Solicitagcao de contratagao de exames de PSA

Fonte de Recursos: 1600 - Custeio - Atengéo Basica Saude.
Objeto: Solicitagao de contratagao de exames de PSA.

Justificativa: Se faz necessaria a contratacéo dos referidos exames, para melhor qualidade e agilidade nos
atendimentos com uma avaliagdo mais precisa e rapida para fins de diagnostico. Os exames serao
realizados durante a campanha "Novembro Azul” para a conscientizagao a respeito de doencas masculinas,
com énfase na prevencgdo e no diagnostico precoce do cancer de prostata.

ITEM DESCRICAO QUANT.
01 Exames de PSA 200

Edinere Caetano Rodrigues
SUPERVISORA DE UNIDADE BASICA DE SA UDE

10 downloads

Quem ja visualizou?

(16/11/2023 14:45:19 Edinere Caetano Rodrigues sohicitou a assinatura de Mariana Araujo Dutra em

Memorando 4 61972023

Despacho 1- 4.619/2023
07/11/2023 09:01 (Encaminhado)

Encaminho para analise juridica quanto ao andamento do
Sabrina S. processo.

- Foram anexados somente dois orcamentos e de
laboratérios fora do municipio de Herval;

[PM - Procuradori:]

https:/fherval. 1doc.com br/?pg=doc/ver&hash=7231FF BB8265B6AC30BBF579&itd=1&origem=painel_setor

XX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX.XXX-11,
¥ XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11

te documento contém assinatura digital, realizada por MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005.XXX.X
EDINERE CAETANO RODRIGUES CPF 001.XXX.XXX-42, MARIANA ARALJO DUTRA CPF 005.XXX.

L

118



23/11/2023, 10:22
cC

Prefeitura Municipal de Herval

- Nos orcamentos ndo consta informagao de valor de

(SMS - Secretaria Municipal de Saude |

deslocamento de profissional para as coletas no

municipio de Herval, somente valor por exame;

(PM - Procuradoria Municipal )

Qluem & visuaizou?

07/11/2023 08:01:51

07/11/2023 09:28:24

07/11f

(L]
=

&

123 09:36:14

Despacho 2-
4.619/2023

07/11/2023 09:53

(Encaminhado)

Mariana D.

[SMA - Secretarig]

&/C Sabrina S

T
A

07/11/2023 09:53:44

08/11/2023 0B:57:12

Despacho 3-
4.619/2023
08/11/2023 17:05

(Encaminhado)

Graciele D.

[ SMA - Secretaria... ]

- No termo de referéncia informa "A coleta de material sera
realizada em Herval, no Hospital Nossa Senhora da
Gléria". Nesse caso esta correto contratar o laboratério ja
que os exames nao seréo realizados no mesmo?

Atl.te.

Sabrina Echeverria Dos Santos
Secretdria Municipal de Administragdo

Sabring Echeverria Dos Santos [ SMA | arguivou.

Mariana Araujo Dulra assinou dicitaimente Memorando 4.619/2023 com o cerificado

MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX.XXX-11 conforme BE 1 2

Lara Machado da Silva arguivou

Foram incluidos 3 orgamentos inclusive se observar bem um deles sim
faz parte do municipio de Herval (Laboratério Osvaldo Cruz)

Sobre o deslocamento nao consta nos orcamentos pq nao tem esse custo
e para finalizar sera feito na sede do HNSG pelo fato de o Laboratorio de
menor valor ter uma parceria com a instituigdo e a mesma ira ceder o
espago.

Mariana Araujo Dutra

Mariana Araujo Dulra assinou digitalments Memorando 2- 4.619/2023 com o certificado
MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005.000XXX-11 conform ; 206

Sabrina Echeverria Dos Sanlos ,3 SMA | arquivou

Ap6s a manifestagdo da Secretaria no Despacho anterior, encaminho a
Secretaria de Administragao para verificar se foi sanada a questao dos
orgamentos, bem como para analise se 0S orgcamentos e demais
documentos estdo de acordo com procedimento inicial. Apos, entendo

https://herval. 1doc.com.bri?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1&origem=painel_setor
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23/11/2023, 10:18 Prefeitura Municipal de Herval

(B{e - Nos orcamentos ndo consta informagéo de valor de
deslocamento de profissional para as coletas no
municipio de Herval, somente valor por exame;

(SMS - Secretaria Municipal de Saude |
(PM - Procuradoria Municipal )

- No termo de referéncia informa "A coleta de material sera
realizada em Herval, no Hospital Nossa Senhora da
Gloria". Nesse caso esta correto contratar o laboratério ja
que 0s exames nao serdo realizados no mesmo?

At.te.

Sabrina Echeverria Dos Santos
Secretaria Municipal de Administragao

07/11/2023 09:01:51 Sabrina Echeverria Dos Santos 1 SMA | arguivou
Q71112023 09:28:34 Mariana Araujo Dulra assinou digitaiments Memorando 4.619/2023 com 0 certificado

MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 0053000 XXX-11 conforme MP n® 2 200/2007

07/11/2023 09:36 14 Lara Machado da Silva arquivou

Despacho 2-

4.619/2023

07/11/2023 09:53 Foram incluidos 3 orgamentos inclusive se observar bem um deles sim

CPF 005 XXX.XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11,

(Encaminhado) faz parte do municipio de Herval (Laboratério Osvaldo Cruz)

sontém assinalura digital. realizada por MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 0050000 XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF D05 XXX.XXX-11,

<

Sobre o deslocamento ndo consta nos orgamentos pg nao tem esse custo &

. . :

Mariana D. e para finalizar sera feito na sede do HNSG pelo fato de o Laboratorio de 8

menor valor ter uma parceria com a instituicao e a mesma ira ceder o %

(SMA - Secretaria... | espaco. «
4/C Sabrina S. =

o <

St Bt . f!{:

Mariana Araujo Dutra =

o

g

»

pa g - >
Cigem ja vig Ly 5
=

%

07/11/2023 09:53:44 Mariana Asaujo Dulra assinou digitalmente Memorando 2- 4.618/2023 com o cerlificaco é
MARIANA ARAUJO DUTRA CPF DOS.XXX.XXX~11 confarme MP o 27 : i

o

=)

08/11/2023 085712 Sabrina Echeverria Dos San:osl SMA | arquivou. §
O

e

(=]

Despacho 3- g

4.619/2023 $ g
08/11/2023 17:05 Apbs a manifestagdo da Secretaria no Despacho anterior, encaminho a 3 &

(Encaminhado) Secretaria de Administragdo para verificar se foi sanada a guestdo dos g S

e

orgamentos, bem como para andlise se 0s orgamentos e demais
Graciele D. documentos estdo de acordo com procedimento inicial. Apos, entendo

(sma- Secretaria... |

https://herval. 1doc.com .bri?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1&origem=painel_setor 2/8



23/11/2023, 10:18 Prefeitura Municipal de Herval
A/C Sabrina 5. que o expediente devera seguir o curso normal para Secretaria da
cc Fazenda e somente retornar ao juridico para publicagdo do aviso de
dispensa e processo de contratagao, se for o caso.

Graciele Miranda Domingues

Procuradora
17 3 e
Despacho 4-
4.619/2023 &
09/11/2023 10:28 Retifico o despacho n° 1, devido equivoco na analise, onde mencionado z X
¢ X
(Encaminhado) que o processo esta composto somente por dois orcamentos e somente 2 o)
de laboratérios de outro municipio. Inicialmente foram sim anexados 0S g g
-~ P , = .« _#_n :
Sabrina S. trés orgamentos e um deles é de laboratorio do municipio de Herval. g =
Para prosseguimento do processo, solicito que a Secretaria de Saude rLE é
(s - Secretaria... | encaminhe a documentagao do laboratério que cotou o menor valor para 55
-
CC prestar o servigo. 20
o =2
- <
puo < <
23
At.te. <z
< <
2
=¥
Sabrina Echeverria Dos Santos =3
P
Secretaria Municipal de Administracao hofE
2%
w *
Cuem j& visualizou’ X8
LUSM |3 o x 2
u
2x
09/11/2023 10:28.34 Sabrina Echeverria Dos Santos | SMA | arquivou £ <
O o
25
- O
10/11/2023 11:51.06 Graciele Miranda Domingues arquivou 8 o
9=
22
10/1172023 115106 Graciele Miranda Domingues parou de acompanhar % o
<2
£z
e
Despacho 5- g E
-
4.619/2023 5 X
o X
13/11/2023 11:38 Encaminho em anexo a documentagéo solicitada. B X
=
(Encaminhado) v 3
Edinere Caetano Rodrigues '
Edinere R. SUPERVISORA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE = 2
EQ
(SMA - Secretaria... ‘8
AC Lara 5. i é
€C 0 downloads g Z
o -
= W
certidao 87354817000 0 downloads 53
ot e O
CND pdf (358,72 KB) 0 downloads o Z
jf_;_i"F_’_:gi__lg_;‘gf'_(106,17 KB) 1 dewnload
Consulta_Reg f (89,35 KB) 0 downloads

https://herval.1 doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1 &origem=painel_setor 3/8



23/11/2023, 10:18 Prefeitura Municipal de Herval

Declaracao_menor.pdf (329,93 KB) 0 downloads
Termo_de_referencig Exames de PSA ndf (406,95 KB) 1 download
Ciuem i visuatizou?
13/11/2023 11:38:.47 Edinere Caetano Rodrigues solicitou @ assinatura de Mariana Araujo Dutra em

Despacho 5- 4.619/2023

13/M11/2023 11:41110 Edinere Caetano Rodrigues assinou digitalmente Memorando 5- 4.618/2023 com o
certificade EDINERE CAETAND RODRIGUES CPF 001 XXX XX 42 conforme RaP n® 2 200/20

13/11/2023 11:41:56 dariana Araujo Dutra assinou digitaknente Memorando 5. 4,619/2023 com o certificado
MARIANA ARALJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11 conforme 8P n° 2.200/2801

Despacho 6-

4.619/2023

13/11/2023 11:42 Em tempo informo que nao foi anexada a certidao de débitos federais
(Encaminhado) pois a empresa nao consegue emitir esta certiddo.

Edinere R. @ Edinere Caetano Rodrigues

SUPERVISORA DE UNIDADE BASICA DE SAUDE

[SMA- Secretaria... |

AlC Lara S,
CcC

O DUTRA CPF 005 XXX XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11

13741/2023 11:.42.26 Edinere Caetanc Rodrigues soliciton a assinatura de Mariana Araujo Dutra em

DUTRA CPE 005000 XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 00X XXX-11,

EDINERE CAETANO RODRIGUES CPF 001 XXX.XXX-42Z, MARIANA ARAUJ

Despacho 6- 4.618/2023

13/11/2023 11:46:19 Mariana Araujo Dutra assinou digitaimente Memorando 6- 4.619/2022 com o gertificado
MARIANA ARAUJO ;}UTRA CPFE 005.XXX.XXX-11 conforme MP 1° 2 2004001

Despacho 7-

4.619/2023

13/11/2023 13:58 Conforme justificativa no despacho 6, como proceder nesse caso?
(Encaminhado) Encaminho para analise juridica.

Lara S. At te

i ara Machado da Silva
Agente administrativo

(PM - Procuradori...

cC
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Quem ja visuall

13/11/2023 13:58:50 Lara Machado da Silva arquivou.

https://herval. 1doc.com.br/?pg =doc/ver&hash=7231FFBB8265B6AC30 BBFA579&itd=1&crigem=painel_setor 4/8
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23/11/2023,10:18

13/11/2023 14:13:33

Despacho 8-
4.619/2023

14/11/2023 10:01

(Respondido)

Graciele D.

@A- Secretaria“.]

A/C Lara S

cC
L

Despacho 9-
4.619/2023

14/11/2023 10:15

(Respondido)

Sabrinz S.

[S—MS - Secretaria... ]

A,

o~
L L

Despacho 10-
4.619/2023

14/11/2023 10:18

(Encaminhado)

Sabrina S. | SMA

SMF - Secretan'a.;J

o~

(L

Prefeitura Municipal de Herval

Mariana Araujo Dutra arquivou.

A certiddo negativa federal é um dos requisitos para a contratagdo de
empresa com o Ente Publico, também pode ser juntada a certidao positiva
com efeitos de negativa, caso o débito federal esteja sendo pago, o0 que
pode ser informado & empresa e juntada a certiddo no curso do processo
para ndo haver prejuizo. Quando nao for juntado documento
obrigatério antes do parecer juridico, 0 mesmo sera sempre negativo para
fins de contratacdo, pois ha responsabilidade tecnica do profissional que
firma o parecer. O parecer nao vincula a decisao do Gestor que pode
adotar medida contraria e assumir eventual apontamento na contratagéo
dano andamento, justificando a urgéncia do contrato ou determinar a
juntada da certiddo faltante no curso da contratacdo para sanar O
impedimento e evitar o atraso na contratacéo.

Graciele Miranda Domingues
Procuradora

Solicito que a Secretaria de Saude anexe no decorrer do processo, antes
da emissao do Contrato, a certidao federal.

At.te.

Sabrina Echeverria Dos Santos
Secretaria Municipal de Administragao

Encaminho para verificar a disponibilidade financeira.
Modalidade de Licitagao: Dispensa.

Fornecedor: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE -
CNPJ 87.354.817/0001-46

Valor: R$ 3.980,00

Sabrina Echeverria Dos Santos
Secretaria Municipal de Administracdo

om.br/?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1&crigem=painel_setor

wor MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX.XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005, 4XX.XXX-11
2 MARIANA ARAUJO DUTRA CFF 005 XXCXXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CFF 005, XXX (X -11

F 001.XXX. XXX-4
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23/11/2023, 10:18 Prefeitura Municipal de Herval

Giuem ja visualizou? I Rats Pesses

14/41/2023 10:18:21 Sahrina Echeverria Dos Santes arguivou.
1471142023 10:18:21 Sabrina Echeverria Dos Santos parou de acompanhar
14/11/2023 10:18:35 Sabrina Echeverria Dos Santos assincu digitalments Memorando 10- 4.619/2023 como

certificado SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS CPF 041 XXX XAX-42 conforme MP n®

2.20072001 -

14/11/2023 10:20:04 Mariana Araujo Dutra arquivou.

Despacho 11-

4.619/2023

14/11/2023 12:36 Possui disponibilidade financeira na fonte de recurso indicada.
(Encaminhado) Encaminho ao Departamento Contabil para analise da disponibilidade

orcamentaria e para classificagdo da despesa.

Luis 8.

[_SMF-DC-DES Si Des_] Luis Antonio Saraiva
Secretario Municipal da Fazenda

cC

SO

Quem |a visua

005 XXX XXX-11. MARIANA ARAUJO DUTRA CFF 005 XXX XXX-11,

14/11/2023 12:36:31 ¢ uis Anténic Saraiva sssinou digitaimente Memorando 11- 4.618/2023 com o certificado
LUIS ANTONIO SARAIVA CPF 002606 XX%X-39 conforme MP 0 2 204

CPF 005)00CXXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CFF 005.XXX.XXX-11,

! EDINERE CAETANO RODRIGUES CPF 001 XXX.XXX-42, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF

14/11/2023 12:36:32 Luis Antdnio Saralva | SMF | arguivou é
z

o

. . : o

14/11/2023 12:36:32 Luis Antanio Saraiva parou de acompanhar 3
=

<

<

14/11/2023 13:44:07 Mariana Aratio Dutra arquivou. 2
<

=

14/11/2023 15:18:18 Graciele Miranda Damingues arquivou ia
=

14/11/2023 15:18.15 Graciele Miranda Domingues parcu de acompanhar. B

Despacho 12- E
4.619/2023 f
17/11/2023 09:12 Encaminho despesa orgamentaria n° 2330, para autorizar emissao de é
(Encaminhado) empenho. c
Mo Ménica de Freitas Martins §
Ag. Adm. - Setor Contabil E

[EP - Gabinete doL]

AC Hide 8.
ch

https://herval. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1&origem=painel_setor 6/8



23/11/2023,10:18 Prefeitura Municipal de Herval

(U a v 5 euslas

17/11/2023 09:13:01 Monica de Freitas Martins SME-DC-DES | assinou digitalmente Memorando 12- 4.618/2023
com o certificado MONICA DE FREITAS MARTINS CPF 985.XXX.XXX-04 canforme 1# 1

FEO2000.

1784112023 09:13:12 Monica de Freitas Martins | SMF-DC-DES | arguivou.

1714172023 09:13:12 Monica de Freitas Martins | SMF-DC-DES | parou de acompanhar.

Despacho 13-

4.619/2023

17/11/2023 10:47 Encaminho para analise juridica e prosseguimento do processo.
(Encaminhado) Alt.

lida S ﬁdo Roberto Lemos Sallaberry

rPM = Procuradotii] Prefeifo

CcC

Quem ja visualizou?

PF 00B.XXXXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11,

CPF 005 XXX XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX.XXX-11,

17/1112023 10:47:46 lido Roberto Lemos Salaberry arquivou
1744172023 10:47:46 lido Roberta Lemos Salaberry parou de acompanhar.
17/11/2023 10:47:55 lido Roberto Lemos Salaberry assinou digtaimente Memorando 13- 4.619/2023 com o

cerlificads ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY CPE 183.J00(XXX-04 conforme ME i1”

22002001 .

17/41/2023 10:47:56 Mariana Araujo Dutz'a arguivou.
Despacho 14-
4.619/2023
17/11/2023 11:36
(Encaminhado)
‘ Danielle da Silva Martins
Danielle M. Estagiaria de Ensino Superior - Direito

(smaA-DS-SLC - Set...|
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EDINERE CAETANG RODRIGUES CPF 001 XXX.XXX-42, MARIANA ARAUJO DUTRAC

CC
intencao_de dispensa 155 _exames PSA.pdf (129,63 KB) 6 downloads
Quem j& visuahzou? oif RIS DES80ES
$7H1/2023 11:38:39 Danielle da Silva Martins saliciton a assinatura de Sabrina Echeverria Dos Santos em

Despacho 14- 461972023

https://herval. 1 doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1&crigem=painel_setor 718



23/11/2023, 10:18 Prefeitura Municipal de Herval

17/11/2023 12:00:01 Mariana Araujo Dutra arquivou.
17/11/2023 14:19:42 Sabrina Echeverria Dos Samo_s" assinou digitaimente Memorando 14- 4.619/2023 com o

certificads SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS CPF 041.XXX XXX-42 conforme MP n”

220012001 .
17/11/2023 16:06:38 Mariana Araujo Dutra arquivou.
Prefeitura Municipal de Herval - R. Pinto Bandeira, 671, Bairro: Centro Herval/RS, CEP: 96310-000

impresso em 23/11/2023 10:18:28 por Danielle da Silva Mariins - Estagiaria de Ensino Superior - Direito
“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou ndo, vocé esta certo.” - Henry Ford

11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11

3& Este documento contém assinatura digital, realizada por MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 0052000 XXX-11, MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 XXX XXX-11,
. EDINERE CAETANO RODRIGUES CPF D01. XXX XXX-42 MARIANA ARAUJO DUTRA CPF 005 X000 XXX~

E

https://herval. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=7231 FFBB8265B6AC30BBF579&itd=1&origem=painel_setor 8/8



@ﬂf@_’ Prefeitura de
EHerval

Memorando 5- 4.619/2023

De: Edinere R. - SMS
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administragdo - A/C Lara S.

Data: 13/11/2023 as 11:38:44

Setores envolvidos:

PM. SMA, SMS

Solicitacao de contratacao de exames de PSA

Encaminho em anexo a documentacao solicitada.

Anexos:

certidao_1_.pdf
certidao_87354817000146.pdf

CND.pdf

CNPJ.pdf
Consulta_Regularidade_do_Empregador.pdf
Declaracao_menor.pdf
Termo_de_referencia_Exames_de_ PSA.pdf

forme o codigo BO14-C8B8-A77F-8C82

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fherval.1doc.com.briverificacaa/B914-C8B8-AT7F-8C82 e in

Assinado por 2 pessoas: EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO DUTRA

f=1



T Santa Casa de Misericordia
" { é! Rua Dr. Monteiro. 1164
: Arroio Grande / RS

Sy Casa CNPJ 87.354.817/0001-46
Samfa Casa. Fone: (53) 3262-2127 / 3262-1175

t
¢

Aroes Gmfﬁe

Arroio Grande, 25 de Qutubro de 2023,

A
Sra.Mariana Araujo Dutra

Secretaria da Saude de Herval

Senhora Secretana:

Ao cumprimenta - 14, cordialmente, venho atraveés .

atendendo sua sohicitagao estamos enviando o custo unitario do exames de PSA. no

valor de 19,90 (Dezenove Reais ¢ Noventa Centavos).
Sendo o que tinha para o momento, agradecemos.

JOAO VICENTE Assinado de forma digital por

ANTOS DA JOAD VICENTE SANTOS DA
AN CONCEICAD: 73936014000

CONCEICAO:739360 pados: 2023.10.25 16:51:08
14000 b



VELMLATORIO DE ANALISES Ci e ¢
. MARCIS SOLIZA FARIA S

‘acia, 487 Arcain Trands PRS- tene: [S3) 32521128

Muvembre, 310 - ke st 153) 20

ORCAMENTO DE EXAME LABORATORIAL:

Conforme solicitado referente 2 Campanta Novembro
A:ul realizada pela Secretaria Municipal de Sadde de
Herval-RS esiou the enviando o orgaments selicitado:

Nome do Exame

PSA TOTAL ULTRASSENSSIVEL

Valor Unitar.a R$ 25,00

Valor Tota! de 220 Exames 5o g...siades R$ 5 500,00

IR EITI N

Mub L
Armto.&a w Novembro de 2027

fus José Buwsicta, 157
Cenwa CEP um

| w?}oratoz’ 0 Cie fﬁmakses Clinicas Dr Marcus Souza Farias

CNPJ. 148141210001/30 Fone: (53) 3262-1128

5 Orgamento valide por 30 dias a contar da data do
mesimno.



LABORATORIO OSVALDO CRUZ DF ANALISES CLINICAS EIREL!

ORCAMENTO SOLICITADO

o _ORGAMENTD
| VALOR UNITARIO
| 25,00RS

EXAME
| 200 EXAMES DE PSA

HERVAL, 20 DE OUTUBRO DE 2023,

"9451&115/{.9%1-30"

LABORATORIO 0svaLDO CRUZ
DE ANALISES CLINICAS LIDA

v, Getuilo Veiges, 47

CIRTAD - whnif- #OD

‘ HEwvAaL B3

f‘“‘) %
(Z}% &‘F_{C{.{‘} Cﬁ:‘fﬁb
da {araidt C‘-mira«
e opeea7208

Pra, Hiewio
Cgi:‘ .l25') e

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO DE REFERENCIA/SERVICO

1-OBJETO

Solicitagdo de contratagdo de Exames de PSA.

2—ESF’ECIFICAQOES DO SERVICO

1 - Contratacao de 200 exames de PSK Exame feito a partlr da coleta de amostra de

sangue do paciente. E utilizado principalmente para rastrear o cancer de prostata.

A coleta do material sera realizada na cidade de Herval, no Hospital Nossa Senhora da
Gléria. O laboratério devera comparecer no local para realizar a coleta nos pacientes. Os
exames serdo realizados no més de novembro de 2023, durante a campanha “Novembro

Azul”, podendo se estender até os meses de dezembro e janeiro de 2024, dependendo da

demanda dos pacientes. J

3 —JUSTIFICATIVA

Se faz necessaria a contratagao dos referldos exames, para melhor qualidade e agtlldade'

nos atendimentos com uma avaliagdo mais precisa e rapida para fins de diagndéstico. Os
exames serao realizados durante a campanha “Novembro Azul” para a conscientizagao a
respeito de doengas masculinas, com énfase na prevengao e no diagéstico precoce do

cancer de prostata.

4 — DOTACAO ORCAMENTARIA
Orgao:Secretaria Municipal de Saide
Fonte de Recurso: 1600 — Custeio - Atencao Basica Saude.

5—LOCAL CONDIGOES  DE ENTREGA ou CONDIQOES DE GARANTIA

A coleta de material sera realizada em Herval no Hospltal Nossa Senhora da Glorta

situado na Av. Getulio Vargas, 427, em data a ser agendada posteriormente, ao

desenvolver os tramites burocraticos.

'6_CRONOGRAMA DE PRESTAGAO DE SERVIGOS E PAGAMENTO

1- O fornecedor devera realizar os servicos descritos no objeto e especificagoes conforme-

necessidade apds a emissao do empenho.

RuaPinto Bandeira, 671 — Bairro Centro —CEP:96310-000
Telefone: (53)3267-2500

E-mail s sensskkkkkrbkhix FREEEEEEERE

ficacao/B914-C8B8-A77F-8C82 e Informe o codigo B914-CBB3-ATTF-8C82

Assinado por 2 pessoas: EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO DUTRA

Para verificar a validade das assinaluras, acesse hitps.//herval.1doc.com.briver

fe1



PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

2.0 pagamento se dara em até 15 (qumze) dnas apos a reahzaf;.ao dos ser\ngos atraves
de MI (Memorando Interno) com a devida autorizacdo da secretaria solicitante

juntamente com a NF (nota fiscal).

e JULGAMENTO (RAZAO ) DA ESCOLHA DO CONTRATADO)

1- O critério de julgamento da(s) proposta(s) financeira(s) sera o de menor preco, desde

que sejam cumpridas as exigéncias do presente Termo de Referéncia.

'8_PRAZODE VIGENCIA DO CONTRATO OU EXECUQAO DOS SERVICOS

1-0 prazo de wgencla do contrato éde 0 03 meses.

'9- PESQUISA DE PRECO. s |
1- Pesquisa direta com, no minimo 03 fornecedores, mediante solicitacao o formal de

cotagao, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da
escolha do fornecedor conforme o Art. 5°, 1V, do Decreto Municipal n.? 30/2022.
10- VALOR ESTIMADO e e

O valor total estimado para a contrata:;,ao dos exames € de R$ 3.980,00.

11 — DOCUMENTACOES EXIGIDAS

1-a inscricao no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica (CNPJ);

Il - ainscricao no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual.

Il - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei:

IV - a regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento
dos encargos sociais instituidos por lei;

V - a regularidade perante a Justica do Trabalho;

VI - o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da Constituicao Federal

12— GESTAOE FISOALIZAQAO

Nome — Mariana Araujo Dutra

Cargo- Secretaria Municipal de Saude
DATA: 06/11/2023.

RuaPinto Bandeira, 671 — Bairro Centro —CEP:96310-000
Telefone: (53)3267-2900

E_ma“ ckRRERFERRE Rk R kR Rk R Rk k

UTRA

| Assinado por 2 pessoas: EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO D

/B914-CBB8-ATTF-8CBZ e informe o cédigo BI14-C8B8-ATTF-8C82

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://herval. 1doc.com.briverificacao




PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

_I_Edgere_c aeano Rod ri_g'ues_
Supervisora de Unidade Basica de Saude

RuaPinto Bandeira, 671 — Bairro Centro —CEP:963 10-000
Telefone: (53)3267-2900
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ificacao/B914-CBBA-ATTF-8C82 e informe o codigo BO914-C8B3-ATTF-8C82

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://herval. 1doc.com.briveri




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE

CNPJ base: 87.354.817/

Obs.: A presente certiddo é valida para loda a empresa, representada pelo CNPJ base composlo pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 13 dias do més de NOVEMBRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da
Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores
verificacoes e, a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte
situacao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugado Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certidao Negativa”, porém, caso nao sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegéo ao credito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagdo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolugao de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 11/1/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n” 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:waw.sefaz.rs.qov.bn‘SATICertidaoSitFiscaiConsuIZa.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 26685866
Autenticacdo: 36903363

Assinado por 2 pessoas; EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO DUTRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/herval. 1doc.com.briverificacac/B914-C8B8

fe1

-A7TF-8C82 e informe o codigo B914-C8B8-A77F-8C82



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 87.354.817/0001-46

Certiddo n°: 63530946/2023

Expedicdo: 13/11/2023, as 13131520

Validade: 11/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica—se qgue SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 87.354.817/0001-46, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou Filiais.

A aceitacdao desta certidao condiciona-se & verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dado
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou erj
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao%
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrente%
de execucgdoc de acordos firmados perante O Ministério Publico d&
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, pox

ARRAUJO DUTRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://herval.1doc.com.briverificacao/B914

R

B

disposigdo legal, contiver forga executiva.

Assinado por 2 pessoas; EDINERE C

-C8B8-ATTF-8CB2 e informe o codigo B914-C8B8-A77F-8C82



CERTIDEC NEGATIVA N*, Teogs [ 2o24

CERTIFICO,
fins de direito que, pesquisados os arguivos municipais,
direito da Fazenda Pablica Municipal
cobrar dividas que venham a ser
contribuinte discriminado abaixo NAO POSSUI DEBITOS.

de Arroioc Grande/RS de inscrever e
apuradas, até a presente data, o

- SMF.

a pedido da parte interessada e para

e ressalvado o

Inscrigd@o Municipal : 60.005/002
Contribuinte:
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIOQ GRANDE
CNPJ/CPF : B7.354.817/0001-46
tnderecgo : RUA DR. MONTEIRO , n°.1i164
Complemento :
Cidade : ARROIC GRANDE/RS,

Situagdc do Cadastro: Ative

Inicio da Atividade : 21 de Setembro de 1985
Cp.Simples Nacional : Néo

Op. pelo MEI : Nao

Estabelecido 7R

Atividade (s)

Cep. :

$6.330-G00

Atividades de atendimento hospitalair, exceto pronto-socorro e unidades

Atividades de associacdezs de defesa de direitos sociais

Esta certiddo tem wvalidade por 180 dias e

qualquer rasura tornard nulo este documento,

Arroio Grande, 13 de Novembro de 2023

Fiscal Trfbuiarw
Matricuia 410942

BR-AT7F-B8C82 e informe o codigo BA14-C8B8-ATTF-8C82

Assinado por 2 pessoas; EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO DUTR;*:-Ca
Para verificar a validade das assinaturag, acesse https://herval.1doc.com briverificacao/B91

O



13/11/2023, 11:22

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAOQ
87.354.817/0001-46
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 75,3 Soumilay

CADASTRAL

19/10/1967

NOME EMPRESARIAL

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE

FTe Ty

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospital

ar, exceto pronto-socorro e unidades para

atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
86.40-2-02 - Laboratorios clinicos
86.40-2-05 - Servigos de diagnoéstico por imagem com uso

de radiagao ionizante, exceto tomografia

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R DR MONTEIRO 1164 R

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPID UF
96.330-000 CENTRO ARROIO GRANDE RS

ENDERECO ELETRONICO

STACONTABIL@VETORIAL.NET

TELEFONE
(53) 3262-2127

Sk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
21/01/2005

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Ll

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fk A AR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/11/2023 as 11:22:01 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111

se hitps:/fherval.1doc.com.briverificacao/B914-C8B8-AT7F-8C82 e informe o cadigo B914-C8BE-A7TF-8C82

soas: EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO DUTRA

Para verificar a validade das assinaturas, aces

Assinado por 2 pes

o



13/11/2023, 11:30

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMTA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  87.354.817/0001-46

Razao .
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE

Enderego: RUA DR MONTEIRO 1164 / CENTRO / ARROIO GRANDE / RS / 96330-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/10/2023 a 29/11/2023

Certificacdo Namero: 2023103105020926328889
Informacdo obtida em 13/11/2023 11:30:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWW.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pa ges/consultaEmpregador.jsf

RA

c.com.briverificacac/B914-C8BE-A77F-8CB2 e informe o codigo B914-C8B8-AT7F-8C82

CAETANO RODRIGUES & MARIANA ARAUJO DU

EDINERE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/fherval.1do

Assinado por 2 pessoas:

f=1



P

gg’,ﬁ { h : Santa Casa de
Sad Misericardia
Santa Casa Rua Dr. Monteiro, 1164
Arrolo Grande Arroio Grande / RS

CNPJ 87.354.817/0001-46
Fone: (53) 3262-2127/ 3262-1175

P

DECLARACAQO NEGATIVA DE TRABALHO INFANTIL

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARROIO GRANDE, pessoa juridica de direito
privado, entidade filantropica e de utilidade pablica sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ n° 87.354.817/0001-46, com sede nesta cidade, a Rua Dr. Monteiro, n° 1.164,
bairro Centro, CEP 96330-000, representada por seu Provedor, Sr. Jodo Vicente
Santos da Conceigao, brasileiro, unido estavel, administrador de empresa, residente

e domiciliado na cidade de Arroio Grande/RS, DECLARA, para fins de direito, que

em cumprimento ao disposto no Inc. xxXill do art. 7° da Constituicao Federal e nO

inciso V do artigo 27 da Lei n° 8 666/1993, que ndo emprega menor de 18 (dezolito0)

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16

(dezesseis) anos.

Arrolo Grande, 10/11/2023

= : 17§ ?"J.' ! .
Jodo Vicerite # ant&s da Conceigao
Provedor
fodo Vicenle § da Concetcdo

Benvedor

UTRA
ficacao/B914-CBRB-ATTF-8CE2 e informe o cadigo B914-C8B8-A77F-8C82

Assinado por 2 pessoas: EDINERE CAETANO RODRIGUES e MARIANA ARAUJO D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://herval. 1doc.com.briveri
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: B914-C8B8-A77F-8C82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o EDINERE CAETANO RODRIGUES (CPF 001 XXX XXX-42) em 13/11/2023 11:41:09 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

¥ 4 MARIANA ARAUJO DUTRA (CPF 005.XXX.XXX-1 1) em 13/11/2023 11:41:55 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://herval.1 doc.com.br/verificacao/B914-C8B8-A77F-8C82



